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CIP17PZ

Mezinárodní stálá komise pro zkoušky

ručních palných zbraní 

C.I.P.

XVII. ZASEDÁNÍ
Paříž

červen 1982
Mezinárodní stálá komise pro zkoušky ručních palných zbraní C.I.P., s odvoláním na Úmluvu  o vzájemném uznávání zkušebních značek ručních palných zbraní a na Stanovy, o nichž bylo rozhodnuto v Bruselu dne 1. července 1969, si považuje za čest sdělit Smluvním stranám ta rozhodnutí, jež byla učiněna během XVII. plenárního zasedání.

XVII-1.  Prohlášení učiněná se zřetelem na aplikaci odstavce 5 článku 1 Úmluvy
-
Rakouský předpis týkající se kontroly střeliva (Verordnung über die Erprobung von Patronen - Patronenprüfordnung - 29.2,.1980), je v souladu s předpisy C.I.P.

-
Zákonné texty Spolkové republiky Německo, na jejichž základní se uvádějí v platnost rozhodnutí XV-7          a XV-8 C.I.P. (Dritte Verordnung zum Waffengesetz - 20.12.1980 a Zweites Gesetz zur Änderung des Waffengesetzes - 14.7.1980), jsou v souladu s předpisy C.I.P.

XVII-2.
Ověřování zbraní s hladkým vývrtem hlavní nabíjených zezadu. 

Ověřování zbraní s drážkovaným vývrtem hlavní.

Rozhodnutí přijaté podle odstavce 1 článku 5 Stanov.  

Toto rozhodnutí ruší a nahrazuje rozhodnutí XV-2.

1.  Ověřování zbraní s hladkým vývrtem hlavní nabíjených zezadu 

U zbraní s hladkým vývrtem hlavní byly stanoveny dva typy ověření:

-   obyčejná zkouška, která se provádí u zbraní určených ke střílení brokových nábojů, jejichž střední hodnota maximálního tlaku nepřevyšuje (při metodě crusher):

-   650 bar u ráží 12 a větších;

-   680 bar u ráže 16;
-   720 bar u ráží 20 a menších.
-   vyšší zkouška, která se provádí u zbraní určených ke střílení brokových nábojů vysokého výkonu, jejichž střední hodnota maximálního tlaku může dosáhnout až 900 bar.

1.  Obyčejná zkouška:

Tato zkouška se provádí u zbraní, jejichž střední hodnota maximálního tlaku nepřesahuje, v závislosti na ráži, 650 bar, 680 bar a 720 bar. Obyčejná zkouška zahrnuje minimální vystřelení 2 nábojů.

Vystřelení těchto dvou nábojů musí umožnit splnění každé z následujících podmínek:

a.  vyvinout v nábojové komoře, u prvního tlakoměru, střední hodnotu maximálního tlaku, v závislosti na ráži, alespoň 850 bar, 900 bar a 952bar;

b.  vyvinout ve vývrtu, u druhého tlakoměru, střední hodnotu maximálního tlaku alespoň 500 bar.

2.  Vyšší zkouška:

Tato zkouška se provádí u zbraní, které jsou určeny ke střílení brokových nábojů, jejichž střední hodnota maximálního tlaku smí překročit 650 bar, 680 bar a 720 bar, a nepřekročí 900 bar.

Ve vyšší zkoušce je zahrnuto vystřelení alespoň dvou nábojů, s ohledem na případnou obyčejnou zkoušku.

Vystřelení těchto dvou nábojů musí umožnit splnění každé z následujících podmínek:

a.  vyvinout v nábojové komoře u prvního tlakoměru střední hodnotu maximálního tlaku aspoň 1 200 bar;

b.  vyvinout ve vývrtu, u druhého tlakoměru, střední hodnotu maximálního tlaku aspoň 500 bar.

3.  Výše uvedené podmínky pro tyto dvě zkoušky se realizují pomocí dvou stejných nábojů, které současně splňují podmínky a.  a  b. 

V případě, že dva stejné náboje nejsou k dispozici, je dovoleno použít dvou nábojů, odpovídajících podmínce  a.  a jednoho náboje odpovídajícího podmínce  b.

4.  Zbraně s hladkým vývrtem, kde kinetická energie střely nebo broků spotřebního střeliva je uvedena             v „Tabulkách rozměrů nábojů a nábojových komor“, se ověřují vystřelením alespoň dvou zkušebních nábojů.

5.  Nejvíce namáhané součástky, podrobené zkoušce, se musí označit (příslušnou) zkušební značkou (značkami):

- každá hlaveň a lůžko, rám nebo hlavní části závěru.

2.  Ověřování zbraní s drážkovaným vývrtem hlavní

1.  Mimo výjimek stanovených C.I.P se zbraně s drážkovaným vývrtem ověřují pomocí zkušebního střeliva, jehož střední hodnota maximálního tlaku je alespoň o 30 % vyšší než je maximální přípustný tlak pro spotřební střelivo určené pro příslušnou zbraň.

V případě, kdy se bere v úvahu kinetická energie střely, musí být energie střely zkušebního střeliva alespoň o 10 % vyšší než je maximální přípustná energie střely spotřebního střeliva.

Střední hodnoty maximálních tlaků spotřebního střeliva a zkušebního střeliva, případně střední hodnota maximální energie střely spotřebního střeliva jsou uvedeny v "Tabulkách rozměrů nábojů a nábojových komor". Kromě toho musí zkušební střelivo odpovídat podmínkám předepsaným C.I.P.

2.  Ověření se provádí takto:

a.  u zbraní určených ke střílení spotřebního střeliva, které vyvine střední hodnotu maximálního tlaku 1800 bar nebo více, vystřelením alespoň 2 zkušebních nábojů;

b.  u zbraní určených ke střílení spotřebního střeliva, které vyvine střední hodnotu maximálního tlaku nižší než 1 800 bar, vystřelením alespoň 1 zkušebního náboje;

c.  u pistolí, nezávisle na tlaku spotřebního střeliva, vystřelením alespoň 2 zkušebních nábojů;

d.  u revolverů a zbraní, u nichž vývrt hlavně a nábojová komora jsou od sebe odděleny, nezávisle na tlaku spotřebního střeliva vystřelením alespoň jednoho zkušebního náboje z každé nábojové komory;

e.  u zbraní, jejichž kinetická energie střely spotřebního střeliva je uvedena v "Tabulkách rozměrů nábojů     a nábojových komor", vystřelením alespoň 2 zkušebních nábojů;

f.  u zbraní s více hlavněmi vystřelením počtu zkušebních nábojů, který je uveden výše, z každé hlavně.
3.  (Příslušnou) zkušební značkou se musí označit nejvíce namáhané součástky, které byly podrobeny zkoušce:

-
každá hlaveň a lůžko, rám nebo důležité části závěru;

-
u revolverů a zbraní, jestliže nábojová komora je oddělena od hlavně:  hlaveň, válec a rám, případně hlaveň, každá nábojová komora a důležité části závěru.

XVII-3. Zkušební střelivo se středovým zápalem pro zbraně s hladkým vývrtem hlavní.

Rozhodnutí přijaté podle odstavce 1 článku 5 Stanov. (Viz ČSN 39 5106)  

Toto rozhodnutí ruší a nahrazuje rozhodnutí XVI-2.

1.  Zkušební brokové střelivo pro zbraně s hladkým vývrtem, které je určeno k tomu, aby u 1.tlakoměru vyvinulo tlak Pn ( 1,30 Pmax , musí splňovat tyto nerovnosti:

-  u 1. tlakoměru: 

Pn (  1,3  Pmax
Pn  - K3.n Sn  (  1,15 Pmax
Pn + K3.n Sn  (  1,70 Pmax
-  u 2. tlakoměru

Pn + K3.n Sn  (  650 bar

2. Zkušební brokové střelivo pro zbraně s hladkým vývrtem, které je určeno k tomu, aby u 2. tlakoměru vyvinulo tlak Pn ( 500 bar, musí splňovat tyto nerovnosti:

- u 1. tlakoměru :

Pn + K3.n Sn  (  1,70 Pmax 
- u 2. tlakoměru :

Pn ( 500 bar

Pn  - K3.n Sn  ( 450 bar

Pn + K3.n Sn  (  650 bar

3. Hmotnosti broků zkušebních nábojů musí ležet v následujících mezích:

	Ráže
	Hmotnost broků  (g)

	10
	38 - 47

	12
	33 - 42

	14
	30 - 37

	16
	27 - 34

	20
	23 - 30

	24
	21 - 28

	28
	19 - 25

	32
	15 - 21

	410  
	7 - 13

	9 mm
	5 - 10


U zkušebních brokových nábojů, které splňují pouze tu podmínku, která se klade na 2. tlakoměr, je dovoleno tyto hmotnosti zvýšit.

4. Průměr broků smí být maximálně 3 mm.

XVII-4. Tlakoměry pro měření tlaků.  Uzamykací vůle.

Rozhodnutí přijaté podle odstavce 1 článku 5 Stanov. (Viz ČSN 39 5301)

Uzamykací vůle tlakoměrných hlavní nesmí přesáhnout 0,10 mm.

XVII-5. Tlakoměry pro měření tlaků vyvíjených náboji s okrajovým zápalem

Rozhodnutí podle odstavce 1 článku 5 Stanov.(Viz ČSN 39 6106, ČSN 39 5301, ČSN 39 5306)

1. Všeobecná poznámka.

Moderní elektronické měřicí přístroje v oblasti měřicí techniky představují jistě značný pokrok a lze jich           s úspěchem použít pro kontrolu výroby střeliva.

Konstrukce snímačů, elektronických zesilovačů a zapisovačů je ovšem natolik rozmanitá, že se mohou vyskytnout rozdíly ve výsledcích.

Pro měření tlaků se v rámci Úmluvy z r. 1969 stále ještě používá také metoda crusher, a uváděné hodnoty tlaků zkušebního a spotřebního střeliva jsou hodnoty, které byly získány metodou crusher. 

2. Rozměry tlakoměrných hlavní.

Vnitřní rozměry tlakoměrných hlavní musí vyhovovat minimálním hodnotám, stanoveným C.I.P.

Přípustné jsou následující tolerance:

	F
	Z
	L3
	P1
	P2
	H2
	G1
	i

	+0,02 mm
	+0,03 mm
	+0,10 mm
	+0,05 mm
	+0,05 mm
	+0,05 mm
	+0,03 mm
	-5/60.i (max-1´)


Pro vnitřní rozměry tlakoměrných hlavní pro měření tlaku brokových nábojů s okrajovým zápalem platí: 

F = Z: + 0,03 mm. 

Uzamykací vůle nesmí přesáhnout 0,10 mm.

3. Umístění odběru tlaku.

Tlakoměr se umístí ve vzdálenosti L3 + 1,80 mm (L3 nábojnice) s tolerancí ( 0,20 mm.

4. Postup při měření.

Měření tlaku se normálně provádí pomocí tlakoměrných válečků crusher a válcového pístku tlakoměru.

Volba průměru pístku a tlakoměrného válečku crusher vychází z následujících kritérií:

	Tlaky
	Crusher
	Průměr pístku

	600 až 1350 bar
	2 x 4 mm
	3,91 mm

	1350 až 3100 bar
	3 x 4,9 mm
	3,91 mm


Použijí se tlakoměrné válečky crusher institutu Établissement Central de l´Armement (ECA) nebo válečky jimi kalibrované. Hmotnost pístku je 3 ( 0,5 g. 

Kanálek vyvrtaný pod rovinným čelem pístku má průměr 2,5 mm a jeho výška nesmí překročit  2,5 mm. 

Volný prostor se naplní tukem na bázi silikonu; hustota: ( 1.103 kg.m3 , penetrace (za klidu i za pohybu):         ( 180 až 210 podle ASTM.

Měření tlaků je možno provádět pomocí pístku tlakoměru (konformního) nastaveného přímo nad drážkami tak, aby se při porovnávacích měřeních prokázalo, že výsledky, které se takto získají, jsou srovnatelné s těmi, které byly získány výše uvedenou metodou. 

5. Využití výsledků

Výsledky měření se využijí za použití pravidel statistiky:

Pmax: 
maximální přípustný tlak podle předpisů C.I.P.

Pi    :
jednotlivý tlak

Pn   :
výběrový průměr naměřených hodnot tlaků z n měření

Ki.n   : 
součinitel jednostranné toleranční meze pro n měření

Sn   :
výběrová směrodatná odchylka tlaku pro n měření.

Průměrný tlak spotřebního náboje musí být nižší nebo nanejvýš rovný přípustné hodnotě Pmax .

Kromě toho je nutno dodržet to, aby hodnota tlaku spotřebního střeliva nebyla nikdy o více než  15 % vyšší než je hodnota Pmax , jestliže v 95 % případů nepřesáhne mezní hodnota toleranční meze 1,15 Pmax  se statistickou pravděpodobností 95 %, tj. je-li splněna tato nerovnost:

                                                                  _

Pn + K2.n Sn  (  1,15 Pmax 

Průměrný tlak zkušebního střeliva musí být alespoň o 30 % vyšší než je maximální přípustný tlak spotřebního střeliva.

Kromě toho proto, aby nebyla hodnota spodní toleranční meze v 90 % případů nižší než 1,15 Pmax,  se sta-tistickou pravděpodobností  95 %, je třeba, aby byla splněna tato nerovnost:

                                                                  _

Pn - K 3.n Sn  (  1,15 Pmax 

Aby nedošlo k přílišnému namáhání zkoušené zbraně, nesmí tlak zkušebního střeliva překročit určitou hodnotu, která je dána následující nerovností: 

Pn + K3.n Sn  (   1,50 Pmax 

__________________________________

Název rozhodnutí XV-4 se mění takto:

„Tlakoměry pro měření tlaků nábojů se středovým zápalem určených pro zbraně s hladkým vývrtem hlavní“.  

__________________________________

Název rozhodnutí XV-5 se mění takto:

„Tlakoměry pro měření tlaků nábojů se středovým zápalem určených pro zbraně s drážkovaným vývrtem hlavní“. 

XVII-6.  Měření tlaku pomocí mechanicko elektrických snímačů

Rozhodnutí přijaté podle odstavce 1 článku 5 Stanov.

C.I.P. se rozhodla, že zavede metodu měření tlaků pomocí mechanicko-elektrických snímačů.

Za tím účelem se pověřuje 1. podkomise výběrem snímačů, výběrem kalibračního systému, stanovením charakteristik postupu měření a určením nových hodnot Pmax . 

Předpokládá se, že tento systém bude zaveden 1. ledna 1985 pro zbraně s hladkou hlavní (hladkými hlavněmi) a předovky, a 1. ledna 1987 pro ostatní zbraně.

Po dobu přiměřeného přechodného období, která ještě bude určena, budou přípustné oba měřicí systémy, pomocí tlakoměrných válečků crusher i mechanicko elektrickými snímači.

XVII-7.   Expanzní přístroje s tloukem.  Tlakoměr pro měření tlaků nábojů.

Rozhodnutí přijaté podle odstavce 1 článku 5 Stanov.

Definice symbolů

(Obrázek byl publikován ve Věstníku ÚNMZ)

VET 
Objem minimální nábojové komory podle TAB VI-B (TDCC C.I.P.) pro měřící přístroje (etalonová hlaveň)

VC
Celkový objem minimálního náboje podle TAB VI-A

Vm
Objem materiálu nábojnice (bez zápalky u nábojů s okrajovým zápalem, se zápalkou u nábojů se středovým zápalem)

Va
Přídavný objem mezi nábojovou komorou a tloukem nebo upevňovacím kusem

Vs
Celkový objem nastřelovacího expanzního přístroje


= VET + Va
Vi
Volný objem mezi nábojem a nábojovou komorou


= VET - VC
Vn
Volný spalovací objem v nábojové komoře


= VET - Vm
VA
Celkový přídavný objem


= Vi + Va = (VET – VC) + Va
VT
Celkový spalovací objem


= Vn + Va = (VET – Vm) + Va
Mp
Hmotnost tlouku

Mx
Hmotnost upevňovacího kusu

Zkušební etalonová nábojová komora

ROZMĚRY:
Podle TAB VI-B (TDCC C.I.P.)

TOLERANCE:

Průměry



P1 + 0,03 mm





H2 + 0,03 mm





R1 + 0,05 mm

Zahloubení pro okraj nábojnice
R + 0,05 mm

Délka nábojové komory

L3 + 0,10 mm

Zkušební hlaveň s tloukem

HLAVEŇ

Ráže: 16 mm (F7)

Délka: 200 ±1 mm (od konce nábojové komory)

Umístění odběru tlaku: 1,5 mm (od konce nábojové komory)

Otvor vrtání (kanálku): ( 3 mm

Výška vrtání: 3 mm

TLOUK:

Průměr: 16 mm (h7)

Hmotnost: Mp = 80 ±1 g

Materiál: mosaz (62 až 70 % Cu)

Přídavný objem: Va = 0,04 cm3 až 0,80 cm3
Délka: úměrná hmotnosti

ZKUŠEBNÍ HLAVEŇ S TLOUKEM

Měřicí sestava  (příklad)

(Obrázek byl publikován ve Věstníku ÚNMZ)
ZKUŠEBNÍ HLAVEŇ S TLOUKEM

materiál č. 1.7225 (42 CrMo 4) nebo ekvivalentní (R = 1000 MPa)

(Obrázek byl publikován ve Věstníku ÚNMZ)

ZKUŠEBNÍ HLAVEŇ S TLOUKEM

DRŽÁK NÁBOJE

materiál č. 1.7707 (30 Cr Mo V9) nebo č. 1.6580 (30 Cr Ni Mo 8) 

nebo ekvivalentní (R = 1300 MPa)

* průměr, který se doplní k montáži hlavně

(Obrázek byl publikován ve Věstníku ÚNMZ)

	Ráže
	5,6/16
	6,3/10
	6,3/12
	6,3/14
	6,3/16
	6,8/11
	6,8/18
	9 x 17
	10 x 18

	L3
P1 = H2
R1
R
	16,33

( 5,76

( 7,30

1,15
	11,0

( 6,35

( 7,70

1,25
	13,0

( 6,35

( 7,70

1,25
	15,0

( 6,35

( 7,70

1,25
	17,0

( 6,35

( 7,70

1,25
	12,0

( 6,90

( 8,55

1,45
	19,0

( 6,90

( 8,55

1,45
	18,8

( 9,60

( 11,20

1,30
	19,0

( 10,05

( 10,95

1,10


ZKUŠEBNÍ HLAVEŇ S TLOUKEM

TLOUK

(Obrázek byl publikován ve Věstníku ÚNMZ)

Mp = 80 ±1 g

	Va (cm3)
	0,04
	0,08
	0,16
	0,25
	0,40
	0,60
	0,80

	T (mm)
	0,25 + 0,01
	0,50 + 0,01
	1,00 + 0,02
	1,56 + 0,02
	2,50 + 0,05
	3,70 + 0,05
	5,00 + 0,05


(Pozn.:  Toto rozhodnutí bylo zcela zapracováno do harmonizovaných českých technických norem.)
XVII-8.   Expanzní přístroje nabíjené odděleně (jednoranové).

    Rozměry, které je nutno kontrolovat s ohledem na bezpečnost.

Rozhodnutí přijaté podle odstavce 1 článku 5 Stanov. (Viz ČSN 39 5025) 

L3 :  minimální délka nábojové komory

R  :  minimální vzdálenost mezi dnem sedla pro dno nábojnice a čelem hlavně.

XVII-9. 
Rozměry etalonu zkušební hlavně pro měření kinetické energie nábojů               s okrajovým zápalem (použije se v případě, kdy není možno měřit tlak)

Rozhodnutí přijaté podle odstavce 1 článku 5 Stanov.

Lc :  200 (2 mm . . . . . . . . . . . . . délka hlavně

F :    4,05 a 5,45 (0,02 mm . . . . . průměr vývrtu hlavně v polích

Z :    4,30 a 5,60 (0,03 mm . . . . . průměr vývrtu hlavně v drážkách

F = Z :  5,50 a 8,38 (0,03 mm . . . průměr hladkého vývrtu hlavně

u :  450 mm . . . . . . . . . . . . . . . . . stoupání drážek

b :  1,25 (0,10 mm . . . . . . . . . . . .šířka drážek

N :  6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . počet drážek

XVII-10. Referenční ověřovací kalibr minimálního zahloubení R lůžka pro okraj nábojnice (Zbraně s okrajovým zápalem).

Referenční ověřovací kalibr maximální uzamykací vůle (Zbraně s okrajovým zápalem).

Referenční ověřovací kalibr zahloubení T pro okraj nábojnice (Zbraně na brokové náboje).

Referenční ověřovací kalibr maximální uzamykací vůle (Zbraně na brokové náboje)

Rozhodnutí přijaté podle odstavce 1 článku 5 Stanov.

Tabulka V  -  B/7 Rev. 82.06.09

Tabulka V  -  B/8 Rev. 86.06.09

Tabulka VII - AB/7 Rev. 82.06.09

Tabulka VII - AB/8 Rev. 82.06.09

	C.I.P.

2. podkomise
	TABULKY ROZMĚRŮ

XVII. plenární zasedání – červen 1982
	Tab. V B/7

Datum: 82-03-19

Rev. 82-06-09

	Zbraně s okrajovým zápalem

(Obrázek byl publikován ve Věstníku ÚNMZ)

* = v průsečíku čar

Referenční ověřovací měrka (kalibr) minimálního zahloubení (R) okraje nábojnice



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Č.
	Ráže
	R

+ 0,005
	R1

- 0,05
	E1
	D1

- 0,04
	D2

- 0,04
	L

( 0,10

	1
	4 mm Radz.
	1,20
	6,05
	3,50
	4,56
	4,54
	3,00

	2
	5 mm Rem.R.F.Mag
	1,26
	8,24
	5,50
	6,50
	6,47
	18,00

	3
	5,6 mm (22)
	1,12
	7,15
	4,50
	5,70
	5,68
	4,50

	4
	6 mm Flobert
	1,40
	7,30
	4,50
	5,88
	5,86
	7,00

	5
	9 mm Flobert
	1,45
	10,40
	6,50
	8,80
	8,78
	9,00

	6
	22 BB et CB cap
	1,10
	7,15
	4,50
	5,70
	5,68
	4,50

	7
	22 Short et Long
	1,09
	7,20
	4,50
	5,70
	5,68
	9,00

	8
	22 Long Rifle
	1,09
	7,15
	4,50
	5,70
	5,68
	9,00

	9
	22 Extra Long
	1,10
	7,15
	4,50
	5,70
	5,68
	9,00

	10
	22 Long Shot
	1,12
	7,15
	4,50
	5,70
	5,68
	9,00

	11
	22 Long Rifle Shot
	1,09
	7,20
	4,50
	5,70
	5,68
	9,00

	12
	22 Rem. Auto
	1,29
	7,70
	4,75
	6,25
	6,23
	12,00

	13
	22 Win. Auto
	1,42
	8,00
	5,00
	6,50
	6,48
	12,00

	14
	22 Win. Rim. Fire
	1,27
	7,65
	5,00
	6,20
	6,18
	12,00

	15
	22 Win. Mag. RF
	1,27
	7,60
	5,00
	6,15
	6,13
	12,00


	C.I.P.

2. podkomise
	TABULKY ROZMĚRŮ

XVII. plenární zasedání – červen 1982
	Tab. V B/8

Datum: 82-03-19

Rev. 82-06-09

	Zbraně s okrajovým zápalem

(Obrázek byl publikován ve Věstníku ÚNMZ)

* = v průsečíku čar

Referenční ověřovací měrka (kalibr) maximální uzamykací vůle



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Č.
	Ráže
	Fe

+ 0,005
	R1

- 0,05
	E1
	D1

- 0,04
	D2

- 0,04
	L

( 0,10

	1
	4 mm Radz.
	1,40
	6,05
	3,50
	4,56
	4,54
	3,00

	2
	5 mm Rem.R.F.Mag
	1,36
	8,24
	5,50
	6,50
	6,47
	18,00

	3
	5,6 mm (22)
	1,32
	7,15
	4,50
	5,70
	5,68
	4,50

	4
	6 mm Flobert
	1,60
	7,30
	4,50
	5,88
	5,86
	4,50

	5
	9 mm Flobert
	1,65
	10,40
	6,50
	8,80
	8,78
	7,00

	6
	22 BB et CB cap
	1,32
	7,15
	4,50
	5,70
	5,68
	4,50

	7
	22 Short et Long
	1,29
	7,20
	4,50
	5,70
	5,68
	9,00

	8
	22 Long Rifle
	1,29
	7,15
	4,50
	5,70
	5,68
	9,00

	9
	22 Extra Long
	1,30
	7,15
	4,50
	5,70
	5,68
	9,00

	10
	22 Long Shot
	1,32
	7,15
	4,50
	5,70
	5,68
	9,00

	11
	22 Long R. Shot
	1,29
	7,20
	4,50
	5,70
	5,68
	9,00

	12
	22 Rem. Auto
	1,49
	7,70
	4,75
	6,25
	6,23
	12,00

	13
	22 Win. Auto
	1,62
	8,00
	5,00
	6,50
	6,48
	12,00

	14
	22 Win. R.F.
	1,47
	7,65
	5,00
	6,20
	6,18
	12,00

	15
	22 Win. Mag. RF
	1,42
	7,60
	5,00
	6,15
	6,13
	12,00


	C.I.P.

2. podkomise
	TABULKY ROZMĚRŮ

XVII. plenární zasedání – červen 1982
	Tab. VII AB/7

strana 01

Datum: 80-06-10

Rev. 82-06-09

	Zbraně na brokové náboje

(s hladkým vývrtem hlavní, se středovým zápalem)

(Obrázek byl publikován ve Věstníku ÚNMZ)

* = v průsečíku čar

Referenční ověřovací měrka (kalibr) minimálního a maximálního zahloubení (T) okraje nábojnice



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Č.
	Ráže
	T min

+ 0,01
	e min
	T max

- 0,01
	e max
	D min
	g max

- 0,05
	D1

- 0,01
	D2

- 0,01

	1
	10/70
	1,90
	1,23
	2,00
	1,33
	21,75
	23,65
	21,73
	21,60

	2
	12/65
	1,85
	1,22
	1,95
	1,32
	20,65
	22,45
	20,63
	20,49

	3
	12/70
	1,85
	1,22
	1,95
	1,32
	20,65
	22,45
	20,63
	20,50

	4
	14/65
	1,75
	1,14
	1,85
	1,24
	19,70
	21,45
	19,68
	19,54

	5
	16/65
	1,65
	1,05
	1,75
	1,15
	18,95
	20,65
	18,93
	18,79

	6
	16/70
	1,65
	1,05
	1,75
	1,15
	18,95
	20,65
	18,93
	18,80

	7
	20/65
	1,55
	0,97
	1,65
	1,07
	17,75
	19,40
	17,73
	17,59

	8
	24/63,5
	1,55
	0,97
	1,65
	1,07
	16,80
	18,45
	16,78
	16,66

	9
	28/63,5
	1,55
	1,02
	1,65
	1,12
	15,90
	17,40
	15,88
	15,76

	10
	32/63,5
	1,55
	1,02
	1,65
	1,12
	14,60
	16,10
	14,58
	14,46

	11
	410/63,5
	1,55
	1,01
	1,65
	1,11
	12,05
	13,60
	12,03
	11,92

	12
	9 mm / 44,5
	1,45
	0,92
	1,55
	1,02
	9,90
	11,40
	9,88
	9,76


	C.I.P.

2. podkomise
	TABULKY ROZMĚRŮ

XVII. plenární zasedání – červen 1982
	Tab. VII AB/7

strana 02

Datum: 80-06-10

Rev. 82-06-09

	Zbraně na brokové náboje

s hladkým vývrtem hlavní, se středovým zápalem

(Obrázky byly publikovány ve Věstníku ÚNMZ)

Pozn.: Způsob použití ověřovacího kalibru zahloubení okraje nábojnice. 

Kontrola se provede na průměrech A-A a B-B.




	C.I.P.

2. podkomise
	TABULKY ROZMĚRŮ

XVII. plenární zasedání – červen 1982
	Tab. VII AB/B

Datum: 82-03-24

Rev. 82-06-09

	Zbraně na brokové náboje

s hladkým vývrtem hlavní, se středovým zápalem

(Obrázek byl publikován ve Věstníku ÚNMZ)

* = v průsečíku čar

Referenční ověřovací měrka (kalibr) maximální uzamykací vůle



	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9
	10

	Č.
	Ráže
	Fe

T max + a

- 0,01
	e max

+ a
	E 1
	D min
	g max

- 0,05
	D1

- 0,01
	D2

- 0,01

	1
	10/70
	2,10
	1,43
	18,50
	21,75
	23,65
	21,73
	21,60

	
	
	2,25
	1,58
	
	
	
	
	

	2
	12/65
	2,05
	1,42
	17,50
	20,65
	22,45
	20,63
	20,49

	
	
	2,20
	1,57
	
	
	
	
	

	3
	12/70
	2,05
	1,42
	17,50
	20,65
	22,45
	20,63
	20,50

	
	
	2,20
	1,57
	
	
	
	
	

	4
	14/65
	1,95
	1,34
	16,50
	19,70
	21,45
	19,68
	19,54

	
	
	2,10
	1,49
	
	
	
	
	

	5
	16/65
	1,85
	1,25
	16,00
	18,95
	20,65
	18,93
	18,79

	
	
	2,00
	1,40
	
	
	
	
	

	6
	16/70
	1,85
	1,25
	16,00
	18,95
	20,65
	18,93
	18,80

	
	
	2,00
	1,40
	
	
	
	
	

	7
	20/65
	1,75
	1,17
	14,50
	17,75
	19,40
	17,73
	17,59

	
	
	1,90
	1,32
	
	
	
	
	

	8
	24/63,5
	1,75
	1,17
	15,00
	16,80
	18,45
	16,78
	16,66

	
	
	1,90
	1,32
	
	
	
	
	

	9
	28/63,5
	1,75
	1,22
	13,00
	15,90
	17,40
	15,88
	15,76

	
	
	1,90
	1,37
	
	
	
	
	

	10
	32/63,5
	1,75
	1,22
	11,50
	14,60
	16,10
	14,58
	14,46

	
	
	1,90
	1,37
	
	
	
	
	

	11
	410/63,5
	1,75
	1,21
	9,00
	12,05
	13,60
	12,03
	11,92

	
	
	1,90
	1,36
	
	
	
	
	

	12
	9 mm / 44,5
	1,65
	1,12
	7,00
	9,90
	11,40
	9,88
	9,76

	
	
	1,80
	1,27
	
	
	
	
	


Pozn.: 
Tabulky rozměrů, které jsou součástí tohoto rozhodnutí, byly zapracovány do harmonizovaných českých technických norem.

XVII-11.   Provádění kusového ověřování.  Zbraně nabíjené zezadu.

Typový předpis

Rozhodnutí přijaté podle odstavce 1 článku 5 Stanov. 

(Viz ČSN 39 5003, ČSN 39 5021, ČSN 39 5022, ČSN 39 5023, ČSN 39 5024, ČSN 39 5025, ČSN 39 5060, ČSN 39 5061)
Toto rozhodnutí ruší a nahrazuje rozhodnutí XV-9 a XVI-3.

Článek 1  Princip

1.1
Cílem tohoto rozhodnutí je stanovení minimálních jednotných předpisů pro kusové ověřování palných zbraní nabíjených zezadu.

Tyto předpisy se rovněž vztahují na silně namáhané samostatně dodávané části zbraně, které lze vmontovat do palné zbraně bez jakéhokoliv dolícování (seřízení). V takovém případě se zkompletovaná zbraň nemusí znovu ověřovat, jestliže tyto části byly ověřeny na nejvyšší tlak tohoto typu zbraně. Zbraň, která obsahuje jednu nebo několik takových částí, které vyžadují dolícování, se po smontování musí ověřit. 

Za silně namáhané součástky jakéhokoliv typu se považují samostatně dodávané části, které musí odolat tlaku plynů, tj. hlavně, nábojové komory, které netvoří součást hlavně, a závěry.

Dolícováním se rozumí jakákoliv operace prováděná na vlastní části, která by mohla změnit její pevnost a proto by tato součástka vyžadovala opakované ověření podle předpisů C.I.P.

1.2
Zkušební (ověřovací) značky smí být použity k označení pouze tehdy, jestliže zbraň nebo silně namáhané samostatně dodávané části zbraně byly ověřeny v souladu s níže uvedenými ustanoveními       a vyhověly požadovaným předpisům.

1.3
C.I.P. má za to, že vlastnosti použitého materiálu a tloušťka stěn hlavně a nábojové komory, která z nich vyplývá, jsou důležitými faktory bezpečnosti. Je nicméně toho názoru, že se v zásadě jedná o odpo-vědnost, která je záležitostí výrobce.

Článek 2   Postup

               Ověřování zahrnuje:      -  kontrolu před zkušební střelbou;

- zkušební střelbu;

- kontrolu po zkušební střelbě.

Článek 3   Kontrola před zkušební střelbou

Dříve než jsou podrobeny zkušební střelbě, musí být zbraně předmětem předběžné kontroly. 

Tato kontrola zahrnuje:         - kontrolu poznávacích znaků;

- kontrolu bezpečnosti funkce a vizuální kontrolu;

- kontrolu rozměrů.

Článek 4   Kontrola poznávacích znaků

Při kontrole poznávacích znaků se ověří, zda alespoň na jednu ze silně namáhaných součástek zbraně byla dobře viditelným a trvanlivým způsobem vyražena tato označení:

- název (jméno), firma nebo ochranná  známka výrobce či jakýkoliv jiný údaj, umožňující identifikaci zbraně;

- výrobní číslo zbraně;

- označení ráže použitelného střeliva (např. podle předpisů C.I.P.  7 x 64, 243 Win, 12-70, atd.) na každou z hlavní, má-li zbraň hlavně rozdílné ráže, nebo na jednu z hlavní, mají-li tyto hlavně stejné ráže.

Článek 5   Kontrola bezpečnosti funkce a vizuální kontrola

5.1
Kontrola bezpečnosti funkce je zaměřena na správnou funkci zásobovacího mechanismu u zbraní poloautomatických, závěrového, pojistného, spoušťového a bicího mechanismu.

5.2
Vizuální kontrola je zaměřena na zjištění případných vad materiálu a porušení pevnosti, vadných svarů  u silně namáhaných součástek, jakož i případných deformací hlavně a nábojové komory.

Článek 6   Kontrola rozměrů

Tyto kontroly se musí zaměřit na rozměry uvedené v příloze.

Článek 7   Zamítnutí před střelbou

Zbraně a silně namáhané součástky, které při kontrole před střelbou vykázaly jeden z níže vyjmenovaných nedostatků, musí být zamítnuty a vráceny žadateli:  

7.1
chybí poznávací znaky, podle čl. 4;

7.2
závady způsobené nesprávným postupem při kování, vyklepávání, vrtání, svařování, soustružení, fré-zování nebo jinými obráběcími metodami, je-li tím funkce a pevnost ovlivněna natolik, že došlo:

a.  k vytvoření přehybů vzniklých při kování;

b.  k vytvoření trhlin v materiálu, žilkování, porušení celistvosti materiálu nebo nesprávnému provedení svarů;

c.  ke špatnému ustavení nebo nesprávnému spájení hlavní, háků nebo lišt;

d.  k vytvoření rýh nebo jiných nepravidelností, způsobených obráběním vnitřní stěny nábojové komory a hlavně a takových, které mají za následek nedostatečný lesk viditelný pouhým okem, a tedy obtížnější zjišťování závad způsobených zkušební střelbou.

Přípustná mezní hodnota Ra je u nábojové komory 1,8 (m  a ve vývrtu hlavně 1 (m. (Kontroluje se pouze v případě neshod.)

Zjistí-li se výše uvedené nepravidelnosti a žadatel je neodstraní, musí zkušebna použít trojnásobný počet zkušebních nábojů;

e.  k vytvoření deformací uvnitř hlavně a nábojové komory;

f.  k jevům, které se podobají vydutí a vyskytují se zejména  na spojích mezi nábojovou komorou a hlavní a u zahrdlení, především k těm, které mají za následek snížení pevnosti stěn;

7.3
prohloubeniny, prolomeniny nebo rysky, viditelné uvnitř pouhým okem;

7.4
nepřiměřená konstrukce závěru zbraní, která nezaručuje bezvadnou funkci při natahování kohoutku           a uzamykání závěru

7.5
nedostatečná funkční bezpečnost; za tím účelem je třeba ověřit:

a.  snadné ovládání závěru a bezpečnost blokování (zamykání závěru),

b.  dobrou funkci zásobovacího a vytahovacího mechanismu poloautomatických zbraní,

c.  bezchybnou funkci pojistky,

d.  sklon k samospuštění při nabíjení,

e. lehkou pohyblivost úderníků ve vedeních, nevyčnívání úderníků z uložení po natažení, nepřítomnost jakýchkoli otřepů v zápalníkových otvorech a v zápalníku,

f.  správnou funkci spouštěcího mechanismu - odporu spouště (spouštění nesmí být příliš lehké,              s výjimkou speciálních zbraní používaných k soutěžní střelbě),

g.  bezpečnou funkci válce revolverů;

7.6     nesoulad rozměrů s normami C.I.P.;

7.7
koroze a znečištění. Jedná-li se však o opotřebenou zbraň, lze ji akceptovat, ale musí být podrobena trojnásobnému ověření.

Článek 8   Zkušební střelba

8.1
Zkušební střelba se provede u hotových zbraní nebo hotových silně namáhaných součástek. Zbraně, které ještě vyžadují povrchovou ochranu případně rytí, s ohledem na odstavec 11.1 (zbraně v bílém stavu), se považují za zbraně hotové. Bude-li některá zbraň smontována a seřízena s použitím silně namáhaných součástek, které již byly podrobeny ověření, podrobí se tato kompletní zbraň rovněž zkoušce. U zbraní    s několika hlavněmi se vyzkouší každá hlaveň; u revolverů se podrobí zkoušce každá komora válce.

8.2
Zkušební střelba se provede podle platných předpisů C.I.P.

8.3
Existuje-li důvodná domněnka, že některý zkušební náboj byl vadný, musí zkušebna přikročit k do-plňující zkušební střelbě, s větším počtem nábojů než je předepsaný počet.

Článek 9   Kontrola po střelbě

Po zkušební střelbě se zbraně nebo silně namáhané součástky znovu podrobí kontrole. 

Při této kontrole se použijí ustanovení článku 5.

Článek 10   Zamítnutí po střelbě

10.1
Zbraně a silně namáhané součástky, které byly zkušební střelbou viditelně poškozeny, jakož i zbraně,      u nichž byla při kontrole zjištěna jedna ze závad vyjmenovaných níže, se zamítnou a vrátí žadateli:

a.  selhání (vinou zbraně);

b. nežádoucí výstřel při nabíjení zbraně;

c. nežádoucí výstřel více nábojů, jak zkušebních tak spotřebních, najednou u zbraní s několika hlavněmi;

d.  obtížné vytažení nábojnice, jak zkušebního tak spotřebního náboje, z nábojové komory;

e.  proražení zápalky, jak zkušebního tak spotřebního náboje, vinou zbraně;

f.  jakákoliv deformace hlavně a nábojové komory, která by mohla snížit bezpečnost zbraně;

g.  jakékoliv roztažení hlavně včetně vlnovitého v nejslabších místech hlavně;

h.  porušení spojení háků a lišt;

i.  zvětšení uzamykací (závěrová) vůle nad mez dovolenou C.I.P.; trvalá vůle závěru vyšší než je mezní hodnota stanovená C.I.P.

j.  poškození nebo deformace důležitých částí závěru;

k.  trhliny vně a uvnitř hlavně a nábojové komory a na ostatních důležitých částech zbraně;

l.  zřetelná porucha ve funkci zbraně nebo nespolehlivá funkce zbraně (pojistné a bicí ústrojí, spoušťové, nabíjecí a vytahovací ústrojí, uzamykání a otáčecí zařízení válce) nebo nefunkční pojistka.

10.2
V případě, že výsledek zkušební střelby vede  k sebemenší pochybnosti o pevnosti zbraně nebo některé ze silně namáhaných samostatně dodávaných částí,

nebo existují-li pochybnosti o existenci nějakého poškození nebo jiné závady (podle bodu 1),

nebo se zjistí závada u vystřelené nábojnice zkušebního náboje,,

přikročí zkušebna k vystřelení dalších zkušebních nábojů nad předepsaný počet.

V případě předpokladu nějaké funkční závady se použijí spotřební náboje.

10.3
Zbraně a jejich silně namáhané samostatně dodávané části, které nejsou v souladu s ustanovením článku 7 připuštěny ke zkušební střelbě, nebo jsou zamítnuty v souladu s ustanoveními článku 10, mohou být znovu předloženy téže zkušebně, prokáže-li žadatel, že zjištěné závady odstranil. Ověření se potom opakuje.

Článek 11   Opakovaná zkouška

11.1
Jestliže již ověřená zbraň nebo již ověřená silně namáhaná samostatně dodávaná část byla vystavena některé z níže uvedených operací, které by mohly ohrozit bezpečnost zbraně, musí být taková zbraň nebo část zbraně podrobena novému ověření v souladu s články 3 až 9:

-  výměna silně namáhané součástky, se seřízením,

-  jakákoliv změna rozměrů,

-  jakákoliv změna pevnosti materiálů.

11.2
Jestliže ověřená zbraň nebo ověřená silně namáhaná součástka vykazuje podle odstavců 11.1 a 10.3 jednu ze závad vyjmenovaných v článku 10, přerazí se ověřovací značka vyražená na zbrani nebo silně namáhané samostatně dodávané části písmenem "X", které se vyrazí na původní značku nebo vedle této značky.

Článek 12    Ražení zkušebních značek

12.1
Tam, kde ověření a kontroly podle článků 3 až 9 a 11 nezjistily závady, vyrazí se dobře viditelným způsobem ověřovací značky na zbraň nebo na silně namáhané samostatně dodávané části, které byly podrobeny ověření:

- u všech zbraní, mimo revolvery:

    na každou hlaveň a lůžko, rám nebo důležité části závěru;

- u revolverů:

    na hlaveň, válec a rám;

- u zbraní, jejichž nábojová komora netvoří celek s vývrtem hlavně:

    na hlaveň, každou nábojovou komoru a na důležité části závěru.   

12.2
Na každou zbraň a na každou hlaveň, která bude samostatně předložena k ověření, se vyrazí značka, umožňující stanovení roku zkoušky.

12.3
Kromě toho musí být každá hlaveň zbraní s hladkým vývrtem označena kromě údaje o délce nábojové komory také buď  průměrem vývrtu (B podle norem C.I.P.) ve vzdálenosti 25 (3 cm od čela té části hlavně, kde dochází k explozi, a to v milimetrech s přesností na desetiny milimetru, nebo značkou známou ve všech zkušebnách, umožňující okamžité rozpoznání charakteristik použité oceli.

Článek 13   Vyšší zkouška

Kromě případů, kdy tuto zkoušku ukládají předpisy C.I.P., provedou ji zkušebny také na požádání.

V každém případě vyšší zkouška zahrnuje:

-  aplikaci požadavků  článků 3 až 9 a 12 uvedených výše ;

-  vyražení speciální značky, která se liší od značky pro obyčejnou zkoušku.

Článek 14   Dobrovolná zkouška (nové ověřování zbraní)

14.1
Nové ověřování  se provádí podle specifikací uvedených v článcích 3 až 9.

14.2
Zbraň předkládaná k novému ověření ve zkušebně té země, která provedla kusové ověření (povinnou zkoušku);

a.  Zbraň nebyla podrobena po kusovém ověření některé z operací uvedených v odst. 11.1 a považuje se při novém ověření za bezpečnou.

     Vyražení značky opakované zkoušky anebo vydání certifikátu o bezpečnosti, s uvedením:

     - charakteristik zbraně,

     - data dobrovolné zkoušky.

b.  Zbraň nebyla podrobena po kusovém ověření některé z operací uvedených v odst. 11.1,  ale při novém ověření je zamítnuta.

     Vyražení speciální značky, která bude stanovena, na zbraň a znamená: "Nebezpečí při střelbě".

     Vydání certifikátu s upozorněním, že zbraň se již nesmí používat ke střelbě, v němž je uvedeno:

- charakteristiky zbraně,

- důvod zamítnutí,

- datum dobrovolné zkoušky.

c.  Zbraň byla podrobena po kusovém ověření jedné z operací uvedených v odst. 11.1 a v důsledku toho pro ni platí podmínky článku 11.

14.3
Zbraň předkládaná k novému ověření ve zkušebně země, která neprováděla kusové ověření (povinnou zkoušku).

a.  Zbraň nebyla podrobena po kusovém ověření některé z operací uvedených v odst. 11.1 a považuje se při novém ověření za bezpečnou.

    Vyražení národní značky bez odstranění původních zkušebních značek, anebo vystavení certifikátu    o bezpečnosti.

b.  Zbraň nebyla podrobena po kusovém ověření některé z operací uvedených v odst. 11.1,  ale při novém ověření je zamítnuta.

-   Jedná-li se o zbraň použitou (již opotřebovanou): viz odstavec 14.2.

-   Jedná-li se o prokazatelně novou zbraň:

okamžitě podat zprávu té zkušebně, která vyrazila značky o povinné zkoušce a případně zahájit postup stanovený C.I.P. pro urovnání sporných případů, vyrazit na zbraň značku "Nebezpečí při střelbě" se souhlasem zkušebny, která provedla povinnou zkoušku.

c.   Zbraň byla podrobena po kusovém ověření  jedné z operací uvedených v odst. 11.1 a v důsledku toho pro ni platí podmínky článku 11.

Článek 15   Zkouška, která může být nařízena některým členským státem

V případě, kdy zbraně, které jsou pravidelně ověřovány  v některé členské zemi C.I.P., neodpovídají nadále podmínkám C.I.P., které zdůvodnily jejich přijetí, je na vůli těch členských zemí, kde se tyto zbraně nacházejí, zda je podrobí novému ověření podle specifikací výše uvedeného článku 14.

Podobně bude moci být toto nové ověření provedeno v případě, kdy národní předpisy země, v níž se zbraně nacházejí, předpokládají periodické opakování ověření.

Článek 16   Úřední registrace

Po ukončení operací ověření se sepíše protokol o zkoušce obsahující následující údaje:

- pořadové číslo a datum sepsání protokolu o zkoušce,

- druh ověření,

- identifikační znaky zbraně,

- v případě zamítnutí, charakter závady.

Příloha:  Důležité rozměry zbraní kontrolovaných z hlediska bezpečnosti.

I.  Všeobecné rozměry

1. Zbraně s drážkovaným vývrtem určené ke střelbě nábojů se středovým zápalem.

Kontrolují se tyto rozměry:

Nábojová komora:

- průměr nábojové komory ve vzdálenosti E příp. R:       P1

- délka komory pro průměr H2                                        L3

- zadní průměr krčku:                                                     H2

Přechodový kužel nábojové komory:

- viz část II:                                                   L1/P2  a  L2/H1

Čelo závěru:

- viz část III:                                                                   R (E)

Počátek drážkování (přechodový kužel):

- průměr válcové části přech. kužele:                              G1

- polovina vrcholového úhlu přech. kužele:                     i

- vzdálenost mez průměry H2 a F:                                   G

Vodící část vývrtu (dále jen vývrt):

- průměr vývrtu v polích:                                                 F

- průměr vývrtu v drážkách:                                            Z

Veškeré zde uvedené rozměry, s výjimkou rozměru i, musí být větší nebo alespoň rovny rozměrům předepsaným C.I.P. pro minimální nábojovou komoru. Rozměr i musí být menší nebo roven rozměru předepsanému C.I.P. pro minimální nábojovou komoru.

2. Zbraně s hladkým vývrtem určené ke střelbě brokových nábojů se středovým zápalem.

Kontrolují se následující rozměry:

Nábojová komora:

- průměr  vstupu do komory:                                          D

- délka komory:                                                              L

- průměr u základny přechodového kužele:                     H

Zahloubení pro okraj nábojnice

 - viz část III (hloubka):                                                  T

Přechodový kužel:

- vrcholový úhel přech. kužele:                                       (1

Vývrt hlavně:

- průměr vývrtu:                                                             B

Tyto rozměry musí ležet v mezích tolerancí předepsaných C.I.P.

3.  Zbraně určené ke střelbě nábojů s okrajovým zápalem.

Kontrolují se následující rozměry:

Nábojová komora:

- průměr ve vzdál.  R:                                                     P1

- délka komory pro průměr H2:                                       L3

- zadní průměr krčku:                                                     H2

- délka po začátek dosedacího kužele:                             L1

Zahloubení lůžka pro okraj nábojnice:               

- viz část III:                                                                   R

Vývrt hlavně:

- průměr vývrtu v polích:                                                F

- průměr vývrtu v drážkách :                                          Z

Tyto rozměry musí být větší nebo alespoň rovny rozměrům předepsaným C.I.P. pro minimální nábojovou komoru.

4. Kontrola nábojové komory a počátku drážkování se provádí pomocí ověřovacích kalibrů nebo pomocí ekvivalentních měřicích systémů:

- zbraně s drážkovaným vývrtem se středovým zápalem a zbraně s okrajovým zápalem: minimální ověřovací kalibry;

- zbraně s hladkým vývrtem: minimální a maximální ověřovací měřidla.

Kontrola průměrů vývrtu hlavně se provádí pomocí kontrolních válečkových měrek (kalibrů) nebo pomocí ekvivalentních měřících systémů.

II.  Poloha přechodového kužele nábojové komory.

1.
Přechodový kužel nábojové komory, který se má ověřit, je definován podíly L1/P2  a  L2/H1.

2.
Kontrola se provádí pomocí kuželového trnu, který kopíruje kužel minimální nábojové komory a jeho vzdálenost od čela závěru.

3.
Rozměry přechodového kužele komory musí být větší nebo alespoň rovny rozměrům předepsaným C.I.P. pro minimální nábojovou komoru.

III.  Uzamykací vůle.

1.
Základním rozměrem uzamykací vůle je vzdálenost mezi geometrickou částí nábojové komory,           o kterou se opírá náboj ve své nejpřednější poloze, a čelem závěru nebo dnem lůžka zbraně.

2.
Touto geometrickou částí je podle typu náboje:

2.1
Bezokrajové náboje s kuželem:

      - Přechodový kužel nábojové komory, definovaný podíly L1/P2  a  L2/H1.

2.2
Bezokrajové náboje bez kužele:

      - Konec nábojové komory definovaný L3 (po průměr H2).

2.3
Náboje s okrajem a náboje s okrajovým zápalem:

      - Zahloubení lůžka pro okraj nábojnice R.

2.4
Náboje se dnem Magnum:

      - Výška dna   E.

2.5
Brokové náboje:

      - zahloubení pro okraj nábojnice  T(D,(). 

3.
Uzamykací vůle je dána vzdáleností mezi čelem závěru nebo mezi lůžkem (baskulí) zbraně a dnem kalibru uzamykací vůle, který má rozměry odpovídající minimální nábojové komoře (minimální kalibr). Měření se musí provádět při uzamčeném závěru.

       Při použití maximálního kalibru vyrobeného s ohledem na maximální uzamykací vůle uvedené v ná-sledujícím odstavci a vloženého do zbraně nesmí být možné zbraň uzamknout.

4.
Maximální hodnoty uzamykací vůle, i po zkušební střelbě, jsou tyto:

4.1
Dlouhé zbraně s drážkovaným vývrtem se středovým zápalem a pistole nebo revolvery určené ke střelbě nábojů s kuželem, jejichž délka nábojnice je větší než 30 mm:

- tlak plynů Pmax   menší nebo rovný 3 300 bar:                                             0,15 mm
- tlak plynů Pmax   větší než 3 300 bar:                                                           0,10 mm

4.2
Ostatní pistole se středovým zápalem:

- bezokrajové náboje s kuželem:                                                                   0,20 mm

- bezokrajové náboje  bez kužele:                                                                 0,30 mm

- ostatní náboje:                                                                                            0,30 mm

4.3
Ostatní revolvery se středovým zápalem:                                                      0,25 mm 

4.4
Zbraně s hladkým vývrtem pro brokové náboje se středovým zápalem:

- samonabíjecí a opakovací poloautomatické zbraně:                                    0,35 mm

- zbraně se sklopnou hlavní a jiné zbraně:                                                    0,20 mm

Po zkušební střelbě musí být závěrová vůle mezi hlavní a lůžkem (baskulí) menší nebo nanejvýš rovna  0,10 mm. 

4.5
Zbraně pro náboje s okrajovým zápalem:

- indikace kinetické energie v místě tlaku:                                                   0,20 mm

- tlak plynů Pmax menší nebo rovný 1 800 bar:                                             0,20 mm

- tlak plynů Pmax  do 2 500 bar (ale vyšší než 1 800 bar):                              0,15 mm

- tlak plynů Pmax  vyšší než 2 500 bar:                                                          0,10 mm

XVII-12.    Provádění kusových ověření.  Předovky (zbraně na černý prach).

Typový předpis.

Rozhodnutí přijaté podle odstavce 1 článku 5 Stanov.

(Viz ČSN 39 5008 a ČSN 39 5009)
Článek 1   Princip

1.1
Cílem tohoto rozhodnutí je stanovení minimálních jednotných předpisů pro kusové ověření palných zbraní nabíjených ústím (předovek).

Tyto předpisy se rovněž vztahují na silně namáhané součástky, které lze do střelné zbraně namontovat bez jakéhokoliv seřízení. Zkompletovaná zbraň v tomto případě se nemusí znovu ověřovat tehdy, byly-li silně namáhané součástky zkoušeny na nejvyšší tlak na tento typ zbraně. Zbraň obsahující jednu nebo několik silně namáhaných součástek, které vyžadují seřízení, se po montáži ověří.

Za silně namáhané součástky jakéhokoliv typu se považují součástky, které musí odolávat tlaku plynů, tj. úplné hlavně, závěrová zátka a bubínky revolverů.

Seřízením (justáží) se rozumí každá operace prováděná na vlastní součástce, která může způsobit zhor-šení pevnosti této součástky, a která následkem toho vyžaduje opakovanou zkoušku podle předpisů C.I.P.

1.2
Zkušební značky se smí udělit (vyrazit) pouze v tom případě, jestliže palné zbraně, případně silně namá-hané součástky, byly zkoušeny v souladu s níže specifikovanými ustanoveními a vyhověly stanoveným předpisům.

Článek 2
Postup

Zkouška zahrnuje:  -  kontrolu před zkušební střelbou;

                               -  zkušební střelbu;

                               -  kontrolu po zkušební střelbě

Článek 3     Kontrola před zkušební střelbou

Dříve než jsou podrobeny zkušební střelbě, musí být střelné zbraně předmětem předběžné kontroly. 

Tato kontrola zahrnuje:  - kontrolu poznávacích znaků;

- kontrolu bezpečnosti funkce a vizuální kontrolu (prohlídku);

Článek 4    Kontrola poznávacích znaků

4.1
Při kontrole poznávacích znaků se ověří, zda alespoň na jednu ze silně namáhaných součástek zbraně byla dobře viditelným a trvanlivým způsobem vyražena tato označení:

- název (jméno), firma nebo ochranná  známka výrobce či jakýkoliv jiný údaj, umožňující identifikaci zbraně;

- identifikační (výrobní) číslo zbraně;

- označení ráže podle obchodního pojmenování;

- nápis  "POUZE ČERNÝ PRACH"  nebo ekvivalentní nápis v jiném jazyce, vyražený relativně velkými písmeny.

4.2
Výše uvedené předpisy  nejsou závazné pro staré zbraně historické hodnoty.

Článek 5    Kontrola funkční bezpečnosti a vizuální kontrola (prohlídka)

5.1
Dlouhé zbraně, pistole a revolvery lze podrobit zkoušce bez povrchové úpravy nebo s ní, zcela dokončené a vybavené zážehovým ústrojím.  Ke zkoušce lze rovněž předložit hlavně bez povrchové úpravy opatřené dokončeným dnovým šroubem  a pistonem (komínkem) za předpokladu, že jsou zcela dokončené.

Hlaveň se považuje za zcela dokončenou bez povrchové úpravy, byly-li provedeny veškeré práce týkající se její úpravy, které mohou způsobit změnu tloušťky jejích stěn nebo charakteristik materiálu, jako jsou pájení čepů,  frézování zářezů,  závitů, atd.

5.2
Kontrola funkční bezpečnosti se týká:

-  u všech zbraní kontroly pistonu (komínku);

-  u revolverů volného otáčení válce, správného uchycení kohoutku v prvním a druhém zářezu.

5.3
Vizuální kontrola se týká zjištění případných  vad materiálu a nedostatků pevnosti, jako jsou:

a.  trhlinky v hlavni, žilkování, přerušení stejnorodosti materiálu;

b.  nesprávné sváry různých součástek;

c.  nepřiměřená konstrukce závěru.

5.4
Zbraně a silně namáhané součástky, které při kontrole před střelbou vykázaly některou z výše jmeno-vaných závad, se zamítnou a vrátí předkladateli. 

Článek 6   Zkušební střelba

6.1
Zkušební střelba se provádí u hotových zbraní nebo silně namáhaných samostatně dodávaných částí. Bude-li některá zbraň smontována a dolícována (seřízena) s použitím silně namáhaných samostatně dodávaných částí, které již byly podrobeny ověření, podrobí se tato kompletní zbraň rovněž zkoušce.         U zbraní s několika hlavněmi se vyzkouší každá hlaveň; u revolverů se podrobí zkoušce každá komora válce.

6.2
U dlouhých zbraní s hladkým a drážkovaným vývrtem se zkušební střelba provádí za použití náplně složené z prachu a broků v takovém množství, aby bylo schopno vyvinout střed-ní hodnotu minimálního tlaku odpovídající tlaku uvedeného v tabulce v příloze, který se ověří prvním tlakoměrem zkušební hlavně stejné ráže vyrobené v souladu s ustanoveními, která jsou uvedena v příloze 1.  Vystřelí se 2 rány,  z nichž první se považuje za ránu opalovací  pro odstranění zbytků oleje a jiných cizích látek z hlavně.

Hodnoty náplní složených z prachu a broků (olova) jsou pro různé ráže uvedeny v příloze 2.

6.3
U revolverů se zkušební střelba provede tak, že se celý objem komor válce naplní maximálním množ-stvím prachu srovnatelným s umístěním střely.

Zkouška spočívá ve vystřelení alespoň jedné rány z každé komory válce, a použitý  prach musí být typu, který vyvíjí nejvyšší tlaky. 

6.4
Existuje-li důvodná domněnka, že některý zkušební náboj byl vadný, musí zkušebna přikročit k doplňující střelbě, s větším počtem nábojů než je předepsaný počet.

Článek 7   Kontrola po střelbě

Po zkušební střelbě se zbraně nebo silně namáhané součástky znovu podrobí kontrole. Při této kontrole se použijí ustanovení článku 5.

Článek 8   Zamítnutí po střelbě

8.1
Zbraně a silně namáhané součástky, které byly zkušební střelbou viditelně poškozeny, jakož i zbraně,         u nichž byla při kontrole zjištěna jedna ze závad vyjmenovaných níže, se zamítnou a vrátí žadateli:

a.  jakákoliv deformace hlavně, která by mohla ovlivnit bezpečnost zbraně;

b.  rozpájené háky nebo lišty;

c.  trhlinky na vnější straně hlavně a na dnovém šroubu;

d.  u zbraní s bicím ústrojím a revolverů - uvolnění pistonu nebo jiných součástek zažehovacího ústrojí.   

8.2
V případě, že výsledek zkušební střelby vede  k sebemenší pochybnosti o pevnosti zbraně nebo některé ze silně namáhaných samostatně dodávaných částí, nebo existují-li pochybnosti o existenci nějaké deformace  nebo vady (podle bodu 1), přikročí zkušebna k vystřelení dalších zkušebních nábojů nad předepsaný počet.

8.3
Zbraně a jejich silně namáhané samostatně dodávané části, které nebudou v souladu s ustanovením článku 5 připuštěny ke zkušební střelbě, nebo budou zamítnuty v souladu s ustanoveními článku 8, mohou být znovu předloženy téže zkušebně, prokáže-li žadatel, že zjištěné závady odstranil. Ověření se potom opakuje.

Článek 9   Opakované (nové) ověřování

9.1
Jestliže již ověřená zbraň nebo již ověřená silně namáhaná samostatně dodávaná část byla vystavena některé z níže uvedených operací, které by mohly ohrozit bezpečnost zbraně, musí být taková zbraň nebo součástka znovu podrobena ověřování v souladu s články 3 až 8:

-  výměna silně namáhané součástky, s dolícováním,

-  jakákoliv změna rozměrů, která znamená zmenšení tloušťky stěn hlavně 

-  jakákoliv změna pevnosti materiálů.

9.2
Jestliže zkouška prováděná v souladu s odst. 9.1 a 8.3 zjistila jednu ze závad vyjmenovaných v článku 8, přerazí se ověřovací značka vyražená na zbrani nebo silně namáhané samostatně dodávané části písmenem "X", které se vyrazí na původní značku nebo vedle této značky.

Článek 10    Ražení zkušebních značek

10.1
Tam, kde ověření a kontroly podle článků 3 až 9 a nezjistily závady, vyrazí se dobře viditelným způso-bem ověřovací značky na zbraň nebo na silně namáhané samostatně dodávané části, které byly podrobeny ověření:

- u všech zbraní, mimo revolvery:  na každou hlaveň a dnový šroub;

- u revolverů: na hlaveň, válec a rám;

10.2
Na každou zbraň a na každou hlaveň  samostatně předloženou k ověření se vyrazí značka, umožňující určení roku zkoušky.

Článek 11   Úřední registrace

Po ukončení operací ověření se sepíše protokol o zkoušce obsahující následující údaje:

- pořadové číslo a datum sepsání protokolu o zkoušce,

- druh ověření,

- identifikační znaky zbraně,

- v případě zamítnutí, charakter závady.

Přílohy (připraveny k publikaci):   -  Tlakoměrné hlavně.

- Tabulky zkušebních náplní. 

- Rozměry průměrů zátravek.

XVII - 13.   Rozhodnutí - Doporučení

Během Plenárních zasedání přijímá C.I.P. hlasováním rozhodnutí a doporučení.

Rozhodnutí jsou přijímána v souladu s Úmluvou z r. 1969. Aby se stala právoplatnými, musí být předmětem notifikace diplomatickou cestou vládám členských států.

Doporučení se přijímají většinou hlasů, ale nejsou předmětem notifikace diplomatickou cestou. I když nejsou proto závazná, mohou sloužit jako návod a pro orientaci členským zemím.

Členské  státy C.I.P.

	Německá demokratická republika

Spolková republika Německo

Rakouská republika

Belgické království

Republika Chile

Španělské království
	Francouzská republika

Spojené království Velké Británie a Severního Irska

Maďarská lidová republika

Italská republika

Československá socialistická republika

Federativní socialistická republika Jugoslávie


V příloze: Platné zkušební značky členských států C.I.P.

(aktuální stav - viz vyhláška č. 313/2000 Sb. v platném znění)

(Pozn.: Tato rozhodnutí byla publikována ve Věstníku ÚNMZ č. 7/1997)
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